*De psalterio carthusiano. Lindanum hortatur, ut theologos lovanienses consulat et scriptionem ad rudiorum captum accommodet. Omnes iam contentionum satietate capi. De libris quibusdam Bibliandri, Calvini, Campani etc. Se partem pecuniae, quae Lindani „Panopliae“ typis describendae necessaria esset, ab archiepiscopo salisburgensi impetrasse. De Hosii „Confessione“ Dilingae edenda. Se a colloquio religionis Vormatiae habendo abesse cupere. Protestantes inter sece litigare. De Paceo, Noguera, Kleindienstio O. Pr. . „Panopliae“ praefationem videre cupit.*

†

Pax Christi nobiscum Reuerende semper Domine Doctor.

Vix tandem otium datur ad respondendum ternis literis tuis, quae me satis in legendo exercuerunt, quod praepropere<sup>a</sup> scripseris. Ut ad orationem Episcopis scriptam<sup>1</sup> accedam, D. Lucretius cui de noua sacerdotij dignitate gratulemur, queritur non sibi sat spatij marginalis relictum esse, ut suas adscriberet annotationes, et characterem desiderat paulo crassiores. Jgitur parum aut nihil in hoc scripto legit, utpote occupatissimus etiam, cum hic nobis haud liceat feriari. Sed in coetu doctorum hominum ego subinde tuam causam egi, quaedam ex scripto etiam hoc recitavi. de censura postea<sup>2</sup>. Ac vtinam ego tantum iuditij adferre possim, quantum immerenti concedis, ac praeterea tempus et otium vtinam adsit<sup>b</sup>, quemadmodum<sup>c</sup> causa ipsa postulat, singula quaeque discutiendi. Tardius quidem respondeo, sed ueniam dabis occupato, meamque nunc responsionem de vtroque scripto<sup>3</sup> non Aristarchicam censuram, sed fraternalm<sup>d</sup> admonitionem, qui meus est candor, interpretabere.

Habeo uiros doctos hactenus mihi consentientes, in tuis nimirum scriptis multa dici mollius posse, praesertim ubi falsas allusiones immisces de nomine Caluini, Melanchtonis et similium. Rhetorum<sup>e</sup> est, non huius temporis Theologorum, hisce flosculis luxuriari. non sanamus aegrotos hisce pharmacis, sed potius reddimus insanabiliores. Cordate et mature sobrieque defendenda veritas, ut modestia nostra nota

<sup>a</sup> praepore *De Ram.*

<sup>b</sup> adsint *De Ram.*

<sup>c</sup> paternam *De Ram.*

<sup>c</sup> *A Canisio ipso correctum ex: quod.*

<sup>e</sup> *Rethoris De Ram.*

<sup>1</sup> Canisius significare videtur Lindani liberum „Glaphyra in Christi Domini apocalypticas ad Episcopos epistolas, quibus Epilogi loco accessit Ecclesiae prosopopeia ad eosdem“. Qui liber mortuo Lindano evulgatus est Lovanii a. 1590 et 1602 (*Huyter* l. c. p. 63. *De Ram*, *Annuaire* etc. p. 310).

<sup>2</sup> Id est: Quid de scriptis tuis sentiam, postea dicam.

<sup>3</sup> Ex iis, quae Canisius infra scribit, concludi potest eum praeter „Glaphyram“ modo memoratam significare Lindani opus illud, quod anno 1558 primum evulgatum est Coloniae hoc titulo: „De optimo genere interpretandi scripturas libri tres.“ Hoc enim opere censura vel refutatio continetur eorum, quae Calvinus, Georgius Maior, Laurentius Valla, Erasmus, Robertus Stephanus vel contra decretum tridentinum, quod de lectione sacrae Scripturae est, vel contra vulgatam eiusdem versionem latinam calumniouse et false scripserunt.

sit omnibus hominibus<sup>1</sup>, et si fieri queat, testimonium etiam<sup>a</sup> ab ijs, qui foris sunt<sup>2</sup>, accipiamus. Quocirca nolim ansam Germanis tribuas, vt iuuenilem potius in hoc scripto alijsque feruorem<sup>b</sup> noui scriptoris incusat, quam grauitatem et lenitatem Theologo pio dignam ament commendentque<sup>3</sup>.

Hic de Episcopis admonendis consyderatum esse conuenit, vt zelum cum Christiana prudentia coniungamus, neque cum aedificare uolumus, incauti forte destruamus in hisce tantis Ecclesiae uel ruinis uel reliquijs. Qua de re cum alibi meminerim, dicere supersedeo.

Jam quod ad trium librorum argumentum et Jndicem spectat<sup>4</sup>, rursus docti mecum ita sentiunt, diligenter cum Hebraeis et Graecis conferenda esse quae promittis in primo et secundo libro, priusquam edantur. Non enim deesse inter aduersarios, qui si possint, castigationem tuam sint grauiter<sup>c</sup> reprehensuri, etiam argumenti dignitate hoc eos instigante. Plus adhuc periculi metuunt ex tertio libro, ubi in dubium sic vocare nostram editionem<sup>5</sup> uideris, ut putent aduersarios pro se rapturos, quod inuidiose nostris admis de vulgatae editionis integritate<sup>6</sup>. Esto, sint loca quaedam restituenda: sed illud offendit, quod uideri uis tam multa deesse, tam grauiter, tam diu hallucinatos esse Catholicos, quasi ueterum codicum collatio cum nostris facta non sit diligentissime. Sed patres aliter nonnunquam legunt. Atqui patres eadem scripturae loca aliter atque aliter citant, neque statim ad ueram Bybliorum editionem spectat, quod apud veteres clarius et rectius dicitur. Itaque non est, cur Carthusiano potius psalterio, quam peruetustis Biblij, quae nostris consonant, credendum putemus<sup>7</sup>. Recete

<sup>a</sup> Sequitur: accipiamus, ab ipso Canisio postea deletum.

<sup>b</sup> Sequitur: quam, a Canisio postea deletum.

<sup>c</sup> acriter De Ram.

<sup>1</sup> Phil. 4, 5.      <sup>2</sup> 1 Tim. 3, 7.

<sup>3</sup> „Hij was“, inquit *Habets de Lindano*, „een galachtige vurige natuur“ (l. c. p. 456).

<sup>4</sup> Vide supra p. 72<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> Sacrae Scripturae latinam versionem „vulgatam“ significat. Concilium tridentinum in sessione quarta, 18. Aprilis 1546 habita, decreverat: „Posthac sacra Scriptura, potissimum vero haec ipsa vetus et vulgata editio, quam emendatissime imprimatur.“ Atque id iussu facultatis theologiee lovaniensis praestare conatus est Ioannes Hentenius O. Pr. mechliniensis, eiusdem facultatis theologus, cuius cura Lovanii a. 1547 primum in lucem emissam sunt „Biblia ad vetustissima exemplaria recens castigata“ (*Fr. Kaulen, Geschichte der Vulgata* [Mainz 1868] p. 430).

<sup>6</sup> *Lindanus* in opere „De optimo Scripturas interpretandi genere libri III“ l. 3, c. 3 (in editione Coloniae a. 1558 facta f. 100<sup>a</sup>—103<sup>a</sup>) hoc sibi sumit demonstrandum: „Non posse puram putam Latinae versionis lectionem ex solis Latinis codicibus emendari et instaurari.“

<sup>7</sup> Canisius psalterium significare videtur, quod ex „correctorio“ ordinis carthusiani emendatum sit. *Lindanus* enim ipse: „Tale“, inquit, „quondam vidimus [correctorium] peruetustum in Carthusia Zeelhemensi, iuxta Diesthemium sita“ (*De*

quidem facies ea ipsa loca quae obseruasti, proferendo: sed ne relinquaret lectori scrupulus, ueluti scateant Byblia nescio quibus erroribus. Non enim hoc est defendere Tridentinam Synodum, sed incusare potius, ut quae nobis commendet editionem, tam corruptam ac mutilam<sup>1</sup>. Scripsit contra Synodum dictam Bibliander<sup>a</sup> Tigurinus pastor in hoc argumento, quem<sup>b</sup> uelim legas et obserues<sup>2</sup>. Nescio quid Louanij dicturi sint atque Parrisijs Theologi, si Biblyorum [sic] editionem<sup>c</sup> receptam tot uitijs laborare audient<sup>d</sup>, ut ne corrigi quidem satis possit ex Latinis codicibus omnibus, sicut indicat caput 3. libri tertij<sup>e</sup>. Vt ut sit, sapientem admonere uisum est ex aliorum quoque sententia. De ijs quae ad Haebraea spectant, aliiquid difficultatis proposuit D. Lucretius<sup>f</sup>, cum Jndicem capitum legerem, et consultum fore duxit, tractationem totam<sup>g</sup> a uobis conscriptam Louanium mittere<sup>h</sup>, ut ab eruditis probe expendatur<sup>i</sup>.

<sup>a</sup> *Sequentia duo verba a Canisio in margine addita sunt.*

<sup>b</sup> *quae De Ram.*

<sup>c</sup> *Sequens vocabulum a Canisio in margine ascriptum, a De Ram omissum est.*

<sup>d</sup> *A Canisio ipso correctum ex: dicam.*

<sup>e</sup> *Duo vocabula sequentia a Canisio supra versum scripta sunt.*

optimo Scripturas interpretandi genere l. c. f. 100<sup>b</sup>). De correctoriis bibliis cf. Rud. Cornely S. J., Historica et critica introductio in U. T. libros sacros I (ed. 2. Parisiis 1894), 452—455, et Kaulen l. c. p. 244—278.

<sup>1</sup> Synodus in sessione memorata hanc versionem „pro authentica haberi“ iusserat.

<sup>2</sup> Theodorus Buchmann († 1564), vulgo „Bibliander“, e Turgea (Thurgau), Helvetiae pago, ortus, Tiguri (Zürich) diu vetus Testamentum et theologiam dogmaticam explicavit atque ibidem cum aliis quibusdam latinam illam sacrae Scripturae versionem absolvit, quae a Leone Judae (Jud) zwingiano instituta, primum anno 1543 Tiguri in lucem prodiiit. Basileae evulgavit a. 1550 librum: „Quomodo legere oporteat sacras scripturas“ etc., et a. 1551 „Ampliorem considerationem decreti synodalis Trident. de authentia doctrinae ecclesiae Dei“ etc.

<sup>3</sup> Parisiis sodales sorbonici insigne habebant „correctorium“ biblium, quod „sorbonicum“ vocatur. Quo usus est Robertus Stephanus, typographus parisiensis, in „Vulgata“ typis exscribenda. Cf. Cornely l. c. p. 453—455.

<sup>4</sup> Ioannes Albertus Widmanstadius linguarum orientalium peritissimus erat; cf. *Canisii Epistulas* I, 450<sup>j</sup>.

<sup>5</sup> Ex extrema huins epistulae parte intellegi potest Lindani socium in hac „tractatione“ scribenda fuisse P. Bartholomaeum Kleindienst O. Pr.; de quo plura infra.

<sup>6</sup> Lindanus postea in lucem emisit „Psalterium vetus a sexcentis mendis repurgatum“ (Antverpiae 1568, Lovanii 1571, Coloniae 1572). Cum annis 1569—1572 Antverpiae ex typographia plantiniana iubente Philippo II. ac curantibus Benedicto Aria Montano et aliis „Biblia regia“ prodissent, Lindanus in iis rationem reprehendit, qua psalterium hebraicum editum esset. Qui complura etiam reliquit opera manu scripta, quae ad sacrae Scripturae editionem spectant: „Cur necessaria SS. Bibliorum castigatio? ad S. D. N. Gregorium XIII.“; „Psalterij castigatio ad S. D. N. Gregorium XIII. quae specimen exhibet, quonam modo, ad exemplum D. Damasi, nunc possit vulgata Psalmorum versio plurimis locis emendari, et melius de graecis verti“; „Antirabbinus, siue defensio vulgatae versionis Bibliorum“; „Liber quartus epistoliarum (Hebraicarum questionum, qui habet apologiam LXXII Interpretum)“ (*De*

Mihi paeclare facturus uiderere, si<sup>a</sup> oratione ad Episcopos seiuncta, figura et mendacia aduersariorum, simplici quadam explicatione proponeres, et in classes omnia redigeres<sup>b</sup>, ut Confessionem Augustanam, aut locos Philippi<sup>1</sup> tibi ad confutandum proposuisse uideare. ita labor rudioribus etiam inseruire posset. Nam his maxime nunc laborandum videtur, si quid in Germania scribimus. Aures habent isti<sup>c</sup> pertaesas priorum contentionum: fastidiunt etiam boni si quid amarulentiam sapiat. omnes modestiam cum grauitate et argumentorum pondere coniunctam querunt et probant. quare foro vtendum censeo, sed ita vt rei veritati nihil admatur.